Δεῦτε, ἀκούσατε, καὶ διηγῆσομαι, πάντες οἱ φοβούμενοι τὸν Θεόν, ὅσα ἐποίησε τῇ ψυχῇ μου. Καθ' ὑπερβατὸν ἢ τῶν ῥητῶν τούτων σύνταξις, ἵνα εἰη τοιαύτη· Δεῦτε, ἀκούσατε, πάντες οἱ φοβούμενοι τὸν Θεόν, καὶ διηγῆσομαι ὑμῖν ὅσα ἐποίησε τῇ ψυχῇ μου· ὅσον, ὅποσα ἐποίησέν μοι καλά. Εἶτα διέφεισι, πῶς εὐηργετήθη.

Πρὸς αὐτὸν τῷ στόματι μου ἐκέκραξα, καὶ ὑψώσα δὴ τὴν γλῶσσάν μου. Ἐψώσα δηλονότι τὴν φωνήν μου, καλοῦσαν αὐτὸν εἰς ἀντίληψιν. Παρα-

<sup>11</sup> Hebr. xi, 39.

#### Variæ lectiones.

(28) Græce unico et continuo sensu : Quod intelligebant eorum quæ passi essent auctorem esse

Deo etenim dicunt : *Ignem nos examinasti ; item : Induxisti nos in laqueum, et alia hujusmodi. Ad quod dicendum est illos Deo omnia hæc ascribere quia cognoscebant ab illo fuisse, ut inimici tanta potuissent adversus se ; permittit autem sæpenumero servos suos castigari.*

*Et eduxisti nos in refrigerium.* Et tamen tu nostri misertus in refrigerium nos postea adduxisti. Illud etiam animadvertendum, quod verba illa : *Probasti nos, et quæ sequuntur, usque ad illa : Eduxisti nos, ut Paulus docet <sup>11</sup>, prædicta sunt ex persona martyrum Christi. Hæc etenim omnia Christi martyrum divisim saltem sustinuerunt.*

VERS. 13, 14. *Introibimus in domum tuam in holocaustis.* Juxta historiam verba clara sunt, juxta anagogen domus Dei cælum est. Holocausta autem perfectæ sunt operationes virtutum, quas justî ac sancti viri Deo sacrificant.

*Reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea, et locutum est os meum in tribulatione mea.* Per vota promissiones intelligit. Quod vero ait : *Locutum est os meum, declarando, dixit, priora illa verba : Distinxerunt labia mea.*

VERS. 15. *Holocausta medullata offeram tibi.* Non simpliciter dixit holocausta, sed pinguis. Est autem pinguis illa virtutis operatio, quæ excellens est, et præ omnibus præcipua.

*Cum incenso arietum offeram tibi boves cum hircis.* Juxta historiam quidem, ut alibi diximus, manifesta sunt sacrificiorum genera. Offerebantur enim omnia quæ hic commemorantur, in sacrificiis. Juxta anagogen vero, incensum dici potest, bonus ille odor, qui ab anima munda ac pura spirat : Arietes vero, principales animæ cogitationes, quæ veluti cornu quodam carnales feruntur passionibus ; et boves, ipsius corporis operationes. Est enim bos terræ operator, et hominis corpus e terra creatum est, et terram colit. Per hircos autem supplicationes intelligimus pro peccatis, quoniam pro peccatis hirci olim immolabantur. Omnia hæc, inquit, tibi offeram, ubi me ab inimicorum servitute liberaveris.

VERS. 16. *Venite, audite, et narrabo vobis, emnes, qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ.* Ordo hujus versiculi sit per hyperbaton, ut sit sensus : Venite, et audite omnes, qui timetis Deum : et narrabo vobis quanta fecit animæ meæ, hoc est, quanta fecerit mihi ; vel per se simpliciter legendum est : Quæcunque fecit animæ meæ, hoc est, quæcunque fecit mihi bona ; deinde narrat, quomodo hæc sibi præstiterit beneficia.

VERS. 17. *Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea.* Exaltavi, inquit, linguam meam, invocando illum mihi in auxilium. Observandum

Deum, qui dedisset inimicis tantopere servis suis abuti posse.

vero est, quod præpositio, *sub*, posita est pro præpositione *in*, ac si diceret: In lingua mea; et simile est, quod alibi legimus: *Sub lingua ejus labor et dolor*<sup>22</sup>; item: *Venenum aspidum sub labiis eorum*<sup>23</sup>.

**VERS. 18.** *Injustitiam si aspezi in corde meo, non exaudiat me Dominus.* Quando, inquit, Deum rogabam, injustum tunc aut iniquum quippiam in corde meo non considerabam, sermonique suo Propheta fidem faciens, per imprecationem, ait: Si hujusmodi alicujus rei mihi fui conscius, nunquam me imposterum Deus exaudiat, quando eum invocabo.

**VERS. 19.** *Propterea exaudivit me Deus.* Quoniam scilicet puro ac mundo corde ei preces obtullit. Si aliquid ab eo igitur consecuturi sumus, munda nos cum conscientia oportet ad eum supplicantes accedere.

*Intendit voci orationis meæ.* Simile est quod legimus in tertio versiculo quinti psalmi.

**VERS. 20.** *Benedictus Deus qui non amovit orationem meam.* A se, inquam, eam non amovit.

*Et misericordiam suam a me.* A communi sensu sumendum est verbum: *Non amovit.*

*In finem in hymnis Psalmus Cantici ipsi David.*

#### PSALMUS LXVI.

*In finem* inscribitur, quoniam Dei Verbi incarnationem prædicit, ad cujus finem respicere lectorem jubet: *in hymnis* vero, quia laudandum illum esse admonet. Quid autem sit *psalmus cantici*, diximus in præmio operis.

**VERS. 2.** *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis.* Prævidens Propheta divinæ incarnationis mysterium, adimpleri supplicat, quod prævidet. Et primo quidem Deum petit; ut humanæ misereatur naturæ, quæ sub sæva dæmonis detinebatur tyrannide: deinde benedicat etiam, hoc est, sanctificari eam rogat. Quid autem sit benedicere, vide in quinto versiculo psalmi xx.

*Appareat vultus ejus super nos.* Vultus seu facies Patris, Filius est. *Qui vidit enim, inquit, me, vidit et Patrem meum*<sup>24</sup>. Optantis igitur in morem Propheta ait: *Appareat vultus ejus*, hoc est, utinam illuceat nobis vultus Patris, ipse scilicet Filius, sua nimirum incarnatione: et super nos illuceat, qui in terra sumus. Vel, *Vultus ejus*, hoc est, vultus Christi secundum carnem: ipse videlicet Christus nobis illuceat.